
Proposta n. PDET-2024-344 del 02/05/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-330 del 02/05/2024 

Oggetto Direzione Tecnica. Accreditamento dei Centri di educazione alla

sostenibilità (CEAS) - Bando anno 2023. Approvazione elenco dei

Centri  di  Educazione  alla  Sostenibilità  dell'Emilia-Romagna  ai

sensi della L.R. n. 27/2009 - Programma INFEAS 2024-2026

Dirigente adottante Direzione Tecnica -  De Munari Eriberto

Dirigente proponente Ctr Educazione Alla Sostenibilità - Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo giorno 02/05/2024 Il Direttore Tecnico, De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae

per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 4



VISTI:

• la  Determinazione  n.  837  del  12/10/2023  di  Arpae,  di  cui  si  richiamano  integralmente  le

premesse, avente ad oggetto “Approvazione bando per l’accreditamento dei Centri di educazione

alla sostenibilità (CEAS) - Anno 2023, ai sensi legge regionale 27/2009 e programma INFEAS

2020-2023 e INFEAS 2024-2026”, ed in particolare il punto 7. del dispositivo in cui si stabilisce

che, a seguito del processo di valutazione, con atto del Dirigente competente si provvederà ad

approvare l’elenco regionale dei Ceas in possesso dei requisiti previsti;

• il bando approvato dalla sopracitata Determinazione n. 837/2023 con cui si è provveduto:

◦ al punto 3.1 ad individuare per la Rete Regionale di Educazione alla Sostenibilità (RES) 4

tipologie di CEAS: 1) CEAS multicentro per l'educazione alla sostenibilità nelle aree urbane,

2) CEAS intercomunale per l'educazione alla sostenibilità, 3) CEAS area protetta e 4) CEAS

tematico (Ex Ceas di Eccellenza);

◦ al punto 3.2 a specificare i requisiti per l'accreditamento regionale dei CEAS;

◦ al punto 4 ad indicare le modalità di presentazione delle domande;

• il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e successive

modifiche ed integrazioni;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia;

DATO ATTO: 

• che, secondo quanto previsto al punto 3.3 del bando sopra citato, il nucleo tecnico di valutazione

per l'accreditamento dei Centri di Educazione alla Sostenibilità è costituito dai membri del Centro

Tematico Regionale Educazione alla sostenibilità di Arpae;

• che, come risulta dal verbale redatto in data 15 aprile 2024 dal nucleo tecnico di valutazione, ed

acquisito agli atti con Protocollo PG/2024/75923 del 24/04/2024:

◦ sono pervenute n. 43 domande di accreditamento;

◦ dopo le operazioni di istruttoria e valutazione risultano accreditabili tutte le 43 domande, il cui

elenco è allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione (Allegato 1);

◦ che le  domande di  accreditamento pervenute  sono suddivise  come segue nelle  4  tipologie

previste:

▪ 9 CEAS Multicentri per l'Educazione alla Sostenibilità nelle aree urbane;

▪ 17 CEAS Intercomunali per l'Educazione alla Sostenibilità;

▪ 8 CEAS Area protetta;

Pag 2 di 4



▪ 9 CEAS Tematico (Ex Ceas di Eccellenza);

• che le domande pervenute dai  CEAS Bologna Ambiente Comune, Ceas Multicentro dell’area

urbana  per  la  sostenibilità  e  l’educazione  ambientale  “Mause”-  Forlì,  Ceas  Multicentro

Ravenna,  Ceas  Intercomunale  dell’Area  Padana,  Ceas  della  Romagna  Faentina,  Ceas

dell’Unione delle Terre d’ Argine, Ceas Terre Reggiane-Tresinaro Secchia, Ceas Bassa Reggiana,

Ceas Aree Protette Emilia Occidentale, Ceas Fondazione Villa Ghigi sono accettate con riserva e

sono  condizionate  all’adempimento  delle  prescrizioni  specifiche  elencate  al  punto  c)

dell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

• che  gli  enti  o  soggetti  titolari  dei  suddetti  CEAS,  con  accreditamento  condizionato

all’adempimento  di  prescrizioni  specifiche,  dovranno  trasmettere  entro  il  30/06/2024  la

documentazione integrativa richiesta (Allegato 2, punto c);

• che  tutti  i  43  CEAS  accreditati  dovranno  operare  conformemente  alle  prescrizioni  generali

elencate al punto a) dell'Allegato 2, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

• che, al punto b) del citato Allegato 2, sono state formulate osservazioni specifiche, indirizzate a

15 CEAS, atte a migliorare l’operatività dei singoli CEAS e della rete regionale;

DATO ATTO INOLTRE:

• che le richieste di accreditamento, il citato verbale e i documenti ad esso allegati sono acquisiti e

conservati agli atti del Centro Tematico Regionale (CTR) Educazione alla sostenibilità di Arpae;

SU PROPOSTA:

• del Dott. Paolo Tamburini, Responsabile del CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae, il quale

ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

• che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento lo stesso Dott. Paolo Tamburini;

DETERMINA 

1. di recepire integralmente le risultanze dell'istruttoria compiuta dal nucleo tecnico di valutazione

contenute  nel  verbale  redatto  in  data  15/04/2024  ed  acquisito  agli  atti  con  protocollo  n.

PG/2024/75923;

2. di approvare l'elenco dei Centri  di Educazione alla Sostenibilità (CEAS), accreditati  ai  sensi

della Determinazione n. 837 del 12/10/2023 di Arpae, indicati all’Allegato 1 parte integrante e

sostanziale del  presente atto,  elenco che rimane valido fino alla  conclusione del  Programma

Pag 3 di 4



regionale INFEAS 2024-2026 e al successivo accreditamento;

3. di stabilire che l'accreditamento dei 10 CEAS contrassegnati  con asterisco nell’Allegato 1, è

subordinato al  recepimento delle  prescrizioni  specifiche indicate al  punto c)  dell’Allegato 2,

parte  integrante  della  presente  determinazione,  nonchè  all'invio  al  CTR  Educazione  alla

Sostenibilità di Arpae della documentazione integrativa richiesta entro il 30/06/2024;

4. di  rimandare  ad  un  atto  successivo,  la  presa  d’atto  dell'avvenuto  adempimento  da  parte  dei

suddetti 10 CEAS alle prescrizioni previste al punto c) dell’Allegato 2;

5. di  stabilire  che  tutti  i  43  CEAS  accreditati  dovranno  operare  conformemente  alle

raccomandazioni generali elencate al punto a) dell'Allegato 2;

6. di  dare  atto  che,  al  punto  b)  dell’Allegato  2,  sono  state  formulate  osservazioni  specifiche,

indirizzate a 15 CEAS, atte a migliorare l’operatività dei singoli CEAS e della rete regionale;

7. di dare atto che il competente CTR Educazione alla Sostenibilità di Arpae darà seguito a ogni

azione  idonea  ad  aggiornare,  monitorare,  documentare,  supportare  e  orientare  le  attività  dei

CEAS in coerenza con gli  obiettivi  della L.R. 27/2009 e del  Programma regionale INFEAS

2024-2026;

8. di stabilire che l’elenco regionale dei Ceas accreditati sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale

della Regione Emilia-Romagna e sulle pagine istituzionali di Arpae e della Regione stessa;

9. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzionale  di  Arpae  e  sul  sito

regionale “Educazione alla Sostenibilità”.

IL DIRETTORE TECNICO

Firmato digitalmente

De Munari Eriberto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file 
pre-esistenti alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



Allegato 1.

RETE DI EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITA’
ELENCO CEAS ACCREDITATI

(Det Arpae -2023-837 del 12/10/2023 - L.R. 27/2009)

NOME CEAS
ENTE/SOGGETTO

TITOLARE
ESITO

ISTRUTTORIA

CEAS MULTICENTRI PER L'EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITA' NELLE AREE URBANE

1 BOLOGNA AMBIENTE COMUNE COMUNE DI BOLOGNA positiva (*)

2
CEAS MULTICENTRO PER LA
SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DI CESENA COMUNE DI CESENA positiva

3 CEAS IDEA COMUNE DI FERRARA positiva

4

CEAS MULTICENTRO DELL'AREA URBANA
PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EDUCAZIONE
AMBIENTALE COMUNE DI FORLI positiva (*)

5

MULTICENTRO "AMBIENTE E SALUTE" PER
L'EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITÀ
NELLE AREE URBANE COMUNE DI MODENA positiva

6 CEAS - INFOAMBIENTE DI PIACENZA COMUNE DI PIACENZA positiva

7 CEAS RAVENNA COMUNE DI RAVENNA positiva (*)

8
CEAS MULTICENTRO PER SOSTENIBILITA'
URBANA REGGIO EMILIA COMUNE DI REGGIO EMILIA positiva

1



9 CEAS MULTICENTRO COMUNE RIMINI COMUNE DI RIMINI positiva

CEAS INTERCOMUNALI PER L'EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITA'

10
CEAS INTERCOMUNALE DELL'AREA
PADANA COMUNE MONTICELLI D'ONGINA positiva (*)

11 CEAS DELLE VALLI E DEI FIUMI COMUNE DI ARGENTA positiva

12
CEAS INTERCOMUNALE DELL'UNIONE DEI
COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA positiva

13 CEAS GEA COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA positiva

14 CEAS CIRCONDARIO IMOLESE COMUNE CITTA' DI IMOLA positiva

15 CEAS LA RAGANELLA COMUNE DI MIRANDOLA positiva

16
CEAS DEL COMUNE DI NONANTOLA E
DELL'UNIONE DEL SORBARA COMUNE DI NONANTOLA positiva

17 CEAS PEDECOLLINARE COMUNE DI SASSUOLO positiva

18 CEAS INTERCOMUNALE RETE REGGIANA COMUNE DI ALBINEA positiva

19 CEAS DELLA ROMAGNA FAENTINA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA positiva (*)

20
CEAS DELL'UNIONE DELLE TERRE
D'ARGINE UNIONE TERRE D'ARGINE positiva (*)

2



21
CEAS TERRE REGGIANE - TRESINARO
SECCHIA UNIONE TRESINARO SECCHIA positiva (*)

22 TUTTI PER LA TERRA UNIONE COMUNI MODENESI AREA NORD positiva

23
CEAS INTERCOMUNALE VALLE DEL
PANARO UNIONE DI COMUNI TERRE DI CASTELLI positiva

24 CEAS VALMARECCHIA UNIONE DEI COMUNI DELLA VALMARECCHIA positiva

25 CEAS VALTREBBIA COMUNE DI BOBBIO positiva

26 CEAS BASSA REGGIANA (NUOVO) UNIONE DEI COMUNI BASSA REGGIANA positiva (*)

CEAS AREE PROTETTE

27 CEAS PARCHI EMILIA CENTRALE
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA' EMILIA CENTRALE positiva

28
CEAS AREE PROTETTE EMILIA
OCCIDENTALE

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE positiva (*)

29 CEAS AREE PROTETTE EMILIA ORIENTALE
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA' EMILIA ORIENTALE positiva

30 CEAS PARCHI ROMAGNA "Pietro Zangheri"
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITA' - ROMAGNA positiva

31 CEAS PARCO APPENNINO PARCO NAZIONALE APPENNINO TOSCO-EMILIANO positiva

32 CEAS AREE PROTETTE DELTA DEL PO
ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA
BIODIVERSITÀ - DELTA DEL PO positiva

3



33
CEAS DEL PARCO DELLE FORESTE
CASENTINESI ENTE PARCO NAZIONALE FORESTE CASENTINESI positiva

34
CEAS DEL PARCO DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO

ENTE PARCO NATURALE DEL SASSO SIMONE E
SIMONCELLO positiva

CEAS TEMATICI SPECIALIZZAZIONE

35 CEAS CENTRO ANTARTIDE UNIVERSITA' VERDE DI BOLOGNA positiva

Educazione sui temi della mobilità
sostenibile, vivibilità urbana,
partecipazione e comunicazione
ambientale

36 CIREA

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PARMA -
DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE, DELLA
VITA E DELLA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE positiva Ricerca in educazione alla sostenibilità

37 CEAS GEOLAB GEOLAB APS positiva

Didattica e divulgazione scientifica su
scienze della terra, corsi d’acqua,
bioindicatori e applicazione sistemi GIS
e GPS

38 CEAS POLO ADRIATICO FONDAZIONE CENTRO RICERCHE MARINE positiva

Gestione integrata delle zone costiere,
in particolare sulla tutela della
biodiversità marina, il marine litter, i
cambiamenti climatici e le specie aliene

39 CEAS FONDAZIONE VILLA GHIGI
FONDAZIONE PER L'INNOVAZIONE URBANA,
RUSCONI, VILLA GHIGI" positiva (*)

Educazione sulle tematiche della natura
in città, del paesaggio, dell’ecologia
urbana, dell'orticoltura terapeutica e
dell'outdoor education

40
AESS - AGENZIA PER L'ENERGIA E LO
SVILUPPO SOSTENIBILE (NUOVO)

AESS - AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO
SOSTENIBILE positiva

Transizione energetica e adattamento
climatico nature-based con focus sulle
aree urbane, lo spazio pubblico e la
mobilità sostenibile

4



41
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE
CONTROVENTO (NUOVO) CONTROVENTO positiva

Ricerca e metodologie pedagogiche
sulla dimensione sociale della
sostenibilità

42 IPPOGRIFO (NUOVO) IPPOGRIFO APS ASD positiva
Rapporto dell’uomo con la natura e gli
animali in relazione all’educazione

43 LA LUMACA (NUOVO) LA LUMACA SOC. COOP. SOCIALE positiva
Valorizzazione del territorio, turismo
sostenibile e comunicazione ambientale

(*) Ceas accreditato con riserva, a condizione che adempia a quanto indicato dalle prescrizioni specifiche (Allegato 2 punto c).

5



Allegato 2

a) RACCOMANDAZIONI GENERALI

1. Si auspica una maggiore integrazione dei CEAS con i diversi settori dei rispettivi Enti titolari.
I CEAS, di tipologia MULTICENTRO e INTERCOMUNALE, che non hanno ancora
provveduto ad istituire un gruppo di lavoro intersettoriale interno ed esterno alle
amministrazioni, sono invitati a provvedere in tempi brevi, poiché da tale modalità di
collaborazione può svilupparsi appieno l’educazione alla sostenibilità nei territori;

2. A inizio anno ogni CEAS dovrà individuare i principali bisogni educativi in relazione alle
macroaree del Programma INFEAS e comunicare al CTR dove intende concentrare
maggiormente le proprie attività ed azioni educative;

3. Al fine di valorizzare il ruolo del CEAS, quale ponte tra amministrazione e cittadinanza e
dunque per garantire terzietà e continuità, laddove si sia indicato come Responsabile una
carica elettiva (Sindaco, Assessore ecc.) si suggerisce di sostituirla con una figura interna
all'amministrazione;

4. Nei casi dove coincide il ruolo di gestione e/o coordinamento tra CEAS TEMATICO e/o CEAS
INTERCOMUNALE o MULTICENTRO, si raccomanda di tenere distinte le funzioni, ovvero
non si potrà essere entrambi destinatari di risorse nell’ambito del medesimo progetto.

5. I CEAS INTERCOMUNALI, accreditati con il precedente bando (deliberazione della Giunta
Regionale n. 539 del 18 aprile 2016) che hanno cambiato Ente titolare, così come i Comuni
usciti dalle Unioni e/o da gestioni associate, che continuano ad essere sede di un CEAS
operativo devono prestare una particolare attenzione nel collaborare con i Centri operanti
nell’Unione e/o gestioni associate di provenienza. Gli amministratori e gli operatori dei CEAS
coinvolti sono invitati ad operare come nodi di un’unica rete locale;

6. Si raccomanda ai CEAS INTERCOMUNALI una progressiva stabilizzazione organizzativa,
includendo nuovi Comuni limitrofi e/o con convergenza di interessi;

7. I CEAS AREE PROTETTE sono invitati a rafforzare la collaborazione tra di loro e con gli Enti
Locali presenti nel loro territorio;

8. È opportuno attenersi ad uno specifico programma di comunicazione e immagine coordinata
che verrà condiviso con CEAS. I CEAS sono tenuti a comunicare al CTR e all’esterno le
proprie attività e i propri strumenti e prodotti comunicativi. Tale comunicazione si esplicita
attraverso l’uso del logo della rete RES, affiancato a quello proprio della struttura e dell’ente
di appartenenza e, in casi specifici (ex. campagne regionali, progetti particolari) attraverso
caratteristiche grafiche e testuali definite e condivise volta per volta. Per le progettualità
realizzate dai CEAS con il cofinanziamento della Rete regionale, è opportuno inoltre inserire
la dicitura “cofinanziato dalla Rete RES – Programma INFEAS”. A tal proposito il CTR
provvederà a definire in dettaglio e monitorare l’applicazione dell’uso delle grafiche
RES-INFEAS, mettendo a disposizione strumenti e linee guida per un utilizzo uniforme e
coerente a livello regionale. Relativamente alle iniziative effettuate dai CEAS sul territorio, si
richiede di darne tempestiva e preventiva comunicazione alla redazione RES-INFEAS, al fine
di una loro divulgazione e promozione sui canali web a livello regionale. Tale condivisione di
informazioni verrà definita dai CEAS insieme alla redazione. Al fine di adottare un sistema
agile ed efficiente di comunicazione interna alla rete, sarà implementata una piattaforma ICT
comune e rivolta esclusivamente a operatori indicati dai CEAS, alla quale sarà possibile
partecipare e contribuire attivamente;



9. Si invita a contribuire all’aggiornamento dei rispettivi siti internet e canali social, e della banca
dati INFEAS circa la documentazione di attività e progetti, anche utilizzando la piattaforma
ICT sopra richiamata, secondo modalità e criteri che saranno condivisi in corso d’opera;

10. Si chiede di partecipare attivamente al percorso di miglioramento continuo in merito a
competenze, attraverso iniziative formative, a progetti di sistema della Rete RES;

11. I CEAS devono dare comunicazione al competente Centro Tematico Regionale
educazione alla sostenibilità (ARPAE) di ogni eventuale variazione intervenuta, in particolare
se riferita ai criteri minimi di accreditamento (organizzazione, gestione, personale e
caratteristiche della/e sede/i);

12. I CEAS che ancora non hanno attivato e/o firmato le Convenzioni di affidamento delle
gestioni a soggetti esterni dovranno provvedere al loro completamento e al loro invio;

b) OSSERVAZIONI SPECIFICHE

CEAS MULTICENTRO

1. CEAS IDEA FERRARA
Si auspica un aumento della dotazione organica per una garanzia di continuità dell'attività del
Ceas.

2. MULTICENTRO AMBIENTE E SALUTE (MUSA) MODENA
Si auspica maggiore integrazione tra settori interni al Comune volta all'ampliamento delle aree
d'intervento e l’aumento della dotazione di personale.

3. CEAS MULTICENTRO PER SOSTENIBILITA' URBANA REGGIO EMILIA
Si apprezza la riorganizzazione del Ceas con il coinvolgimento del settore "Partecipazione"e la
sua funzione di coordinamento. Si auspica una forte partecipazione alle attività e alla
programmazione della rete RES.

4. CEAS MULTICENTRO COMUNE RIMINI
Si auspica un aumento della dotazione organica per un rafforzamento dell'attività del Ceas.

CEAS INTERCOMUNALI PER L'EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITA'

5. CEAS INTERCOMUNALE DELL'AREA PADANA
Si auspica una maggiore partecipazione alle occasioni formative e alle attività di
programmazione della rete RES

6. CEAS GEA
Si auspica un rafforzamento delle competenze e una maggiore partecipazione alle attività e alla
programmazione della rete RES.

7. CEAS CIRCONDARIO IMOLESE
Si auspica una maggiore sinergia con le azioni di altri Ceas svolte nel territorio.

8. CEAS PEDECOLLINARE
Si auspica un aumento della dotazione organica per un rafforzamento dell'attività del Ceas.

9. CEAS LA RAGANELLA
Si auspica una maggiore interazione con i Ceas locali.



10. CEAS TUTTI PER LA TERRA
Si auspica un aumento della dotazione organica per un rafforzamento dell'attività del Ceas e una
maggiore interazione con i Ceas locali.

11. CEAS VALMARECCHIA
Si auspica una maggiore partecipazione alle occasioni formative e alle attività progettuali della
rete RES.

12. CEAS VALTREBBIA
Si auspica un rafforzamento delle competenze e del numero degli educatori e di raccordarsi
maggiormente con gli altri Ceas del territorio.

CEAS TEMATICI (ex CEAS ECCELLENZE)

13. CIREA
Si auspica una maggiore partecipazione alle occasioni formative e alle attività progettuali della
rete RES.

14. GEOL@B
Nello svolgimento di azioni sul territorio si auspica una maggiore interazione con i Ceas locali.

15. CEAS POLO ADRIATICO
Si auspica una maggiore partecipazione alle occasioni formative e alle attività progettuali della
rete RES.

c) PRESCRIZIONI SPECIFICHE

CEAS MULTICENTRO

1. BOLOGNA AMBIENTE COMUNE
Vista la coincidenza del ruolo di coordinamento con il CEAS TEMATICO FONDAZIONE VILLA
GHIGI, si raccomanda di tenere distinte le funzioni di CEAS MULTICENTRO e CEAS
TEMATICO, partecipando ai progetti relativi alla propria specificità, ovvero non potranno essere
entrambi destinatari di risorse nell’ambito del medesimo progetto.
Si chiede di indicare i nomi del gruppo di coordinamento e di fornire i curricula di Responsabile,
Coordinatore ed Educatori del Ceas.

2. CEAS MULTICENTRO DELL'AREA URBANA PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EDUCAZIONE
AMBIENTALE “MAUSE” - FORLI’
Si chiede di fornire curriculum del Responsabile del Ceas.

3. CEAS MULTICENTRO RAVENNA
Si chiede di compilare e fornire il MOD 4 - Scheda Gestore esterno (che viene peraltro citato nel
MOD.1)
Si chiede di fornire curriculum del Responsabile del Ceas.

CEAS INTERCOMUNALI PER L'EDUCAZIONE ALLA SOSTENIBILITA'

4. CEAS INTERCOMUNALE DELL'AREA PADANA
Si chiede di compilare e fornire il MOD. 4 - Scheda Gestore esterno (nel MOD.1 è stata indicata
la modalità di gestione “mista” e indicato come soggetto "Società Piacentina di Scienze Naturali).



5. CEAS DELLA ROMAGNA FAENTINA
Si chiede di compilare e fornire il MOD.3 - Anagrafica e il MOD 4 - Scheda Gestore esterno (nel
MOD1 è stata indicata la modalità di gestione “mista” e indicato come soggetto “ECOSISTEMA
s.c.r.l.”.

6. CEAS DELL'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE
Per incongruenza tra il MOD.1 - Domanda di accreditamento e il MOD.3 - Anagrafica, si chiede
di chiarire chi è il responsabile del Ceas e verificare l’invio del relativo curriculum.

7. CEAS TERRE REGGIANE
Si chiede di fornire curriculum del Responsabile del Ceas.

8. CEAS BASSA REGGIANA (NUOVO)
Si chiede di procedere in tempi rapidi nella formalizzazione dell’istituzione del CEAS e di inviare
l’atto istitutivo al CTR EAS.
Si chiede di fornire il curriculum del Responsabile del Ceas.

CEAS AREE PROTETTE

9. CEAS AREE PROTETTE EMILIA OCCIDENTALE
Si chiede di fornire curriculum del Responsabile del Ceas.

CEAS TEMATICI (ex CEAS ECCELLENZE)

10. CEAS FONDAZIONE VILLA GHIGI
Si invita a fornire i curricula di Responsabile e Coordinatore.


		2024-05-02T18:40:05+0200
	Eriberto de' Munari




